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           W sobotnie południe 30 września  świętowaliśmy jubileusz małżeństwa - 
Złote Gody Państwa Marii i Stanisława Serwetów. I tak, jak dokładnie 50 lat temu 
była to sobota 30 września 1967r. W uroczystości Jubilatom towarzyszyła rodzina i 
przyjaciele.  Wszystkie uroczystości jubileuszowe małżeństwa wzbudzają w nas 
podziw i szacunek. Są piękne, wzruszające i pełne wspomnień.  

          Ten Jubileusz był dla Renaty Trembowelskiej kierownik urzędu stanu 
cywilnego wyjątkowy, bo zwyczajnie bardzo osobisty. To zaszczyt i wyzwanie 
prowadzić Jubileusz swoich Rodziców, przyjąć od nich  podziękowania za wspólnie 
przebytą drogę życia.

           Miłość zaczęła się dużo wcześniej przed ślubem. Było to w piątej klasie 
szkoły podstawowej. Pan Stanisław siedział w ławce szkolnej za Panią Marią, która 
czesała się wtedy w dwa warkocze. Pociągał za włosy, podkradał kanapki i wyjadał 
sztuczny miód koleżance z klasy, która zwyczajnie wpadła mu w oko. Po szkole 
odprowadzał kilka kilometrów do domu - z Polna do Tarmna. Potem były już 
randki, na które jeździł WSK - motocyklem, wspólne zabawy taneczne, obietnice i 
patrzenie głęboko w oczy.

           I tak po ślubie zaczęli być Razem. Razem w domu, razem na działkę, 
zakupy, do kościoła. Przez lata pracowali razem w jednym zakładzie, razem 
chodzili do pracy, razem siedzieli biurko w biurko, razem wracali do domu po 
pracy. Wspólnie gotują i pieką.  Życie rodzinne, to wspólnie spędzany czas z 
dziećmi, wnukami. Święta są zawsze w domu Jubilatów, a od 25 lat co tygodniowe 
obiady dla całej najbliższej rodziny. Przy stole krzeseł przybywa, bo wnuczka i 
wnuki mają już swoje miłości, dla których jest miejsce przy stole.  Państwo 
Serwetowie wychowali dwoje dzieci, dochowali się pięciorga wnucząt. 
 Zgodność pożycia małżeńskiego, trud pracy, i wyrzeczenia dla dobra założonej 
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rodziny doceniony został przez nasze władze państwowe, dowodem czego było 
przyznanie naszym Zacnym Jubilatom przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
Andrzeja Dudy specjalnych odznaczeń „Za długoletnie pożycie małżeńskie”. Aktu 
dekoracji dokonał Zenon Maksalon Burmistrz Barwic.

          Gratulacje i życzenia złożyli Edward Trejnis Przewodniczący Rady Miejskiej w 
Barwicach i Ewelina Widerska z-ca Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego w 
Barwicach.  Jeszcze raz gratulujemy Jubilatom pięknego Jubileuszu. Życzymy dużo, 
dużo zdrowia, samych słonecznych dni i wszystkiego, co kryje w sobie słowo 
"RAZEM".

Tekst:  Ewelina Widerska

Zdjęcia:  Ewa Nowosielska
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